Cavnara Jvlurtícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ : 16.25 6.893/0001 -70

exceleurisstMo sENHoR PRESIDENTE oe cÂmaRa DE vEREADoRES DE

BARREIRAS ESTADO DA BAHIA.

A vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem

requerer a V. Ex". que após a deliberação e a aprovação do Plenário, seja encaminhada

ao Exmo .Sr. Prefeito Municipal, João Barbosa de Souza Sobrinho a seguinle

indicação:

'' tND|CAMOS A CRIAÇAO DO SISTEMA DE INCENTIVO A CULTURA-

src No Aruerro po úuutcÍpto DE BARRETRAS:I'"""t?;ili'j;"tt ;"ill','ll
Justificativa ,^lúpyl1,às J!:!t-horas

' \': -o-L!'iff;';;-
lndicamos a criação do Sistema de lncentivo à Cultura, cuja sigla é SIC' com a

finalidade de incentivar, difundir, valorizar e preservar as artes e o patrimônio

cultural da cidade, através das mais variadas formas de expressão e

manifestaçáo. A importância da regularizaçáo e a criação do Sistema de

incentivo à Cultura de Projeto artÍsticos culturais que estimulem o

desenvolvimento e a permanência das artes nas suas diversas formas de

expressão para receber financiamento Municipal, no percentual de ate 100%

(cem por cento) do valor total de cada projeto, sendo priorizadas aquelas

oriundas e/ou realizadas em benefício de pessoas com menor acesso à cultura

e que, sobretudo, privilegiem a diversidade cultural no municipio, garantindo a

cultura enquanto direito de todos os cidadáos, tendo como local principal de

realização o municÍpio de Barreiras, Bahia.

Com isso indicamos que seja criado O SISTEMA DE INCENTIVO A CULTURA-

src úo ÂMBrro 'Do MUNlciPlo DE BARREIRAS, E DA ourRAS
PROVIDÊNCIAS, no âmbito do município, visando à concessão de apoio

financeiro.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento

e também aos nobres pares a aprovação da presente indicação'

Sala das SessÕes em, '1 1 de abril de 2023

fuLl"^
HELEINA BRAZ DA SILVA

VEREADORA - PP

ovr

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - puüdoria: 0800-075-8101